℞. Olei liliorum, axungia anseris, & asini, an. unc. j. unguenti citrini unc. s. Misce pro litu tuberculorum horâ somni, per multos dies continuando.

Die sequenti mane lavetur facies hoc decocto.

℞. Rad. liliorum albor. unc. ij. Rad. ari. vel serpentariae unc. j. malum citrium in frustra divisum, num. i. fursuris macri M. j. aquæ q. s. coquantur pro lotionem faciei tepidè mane.

Forellus præ multis aliis hoc unguentum prædicat.

℞. Olei amygdalarum dulcium, liliorum alborum, an. unc. j. pinguedinis capi drachm. ij. pulveris rad. pœoniæ, irisidis Florent. lithargyri auri, an. scrup. s. sacchari candi scrup. j. His omnibus in calido mortario bene mixtis, & per linteam expressis, inunge dicta loca mane & sero: postea verò aqua è pedibus vitulinis distillata, aut aquâ millestorum bene abluantur.

Verùm hæc omnia plerumque frustra fiunt, nam ubi semel exsiccatae sunt variolarum foveæ, & cicatrices nimis cavæ vel elevatae constant, tunc omnino fixæ permanent, nec unquam ullis topicis mutantur. Verùm si nimis rubicundum aliumve fœdum colorem habeant, ille per lac virginale, aliaque ad maculas delendas modo præscripta, fortassis aliquantum immineatur, aut penitus tollatur, sed ulterius in fovearum curatione & repletionem nihil proficietur. His adde, quod axungia humana, vervicina, asinina, anserina, aliaque variæ, cutis splendorem adeo obsuscant, & subnigricantem reddant, ut longè majorem, quàm ipsæ variolarum cicatrices & foveæ, fœditatem inducant.

Morbilli sunt maculae, seu tubercula parva, rubra, in cute erumpentia, non suppurantia, cum febre continua, à sanguinis peculiari fermentatione orta.

Differunt à variolis accidentaliter, seu secundum magis & minus: quia variolæ in altum exurgunt & suppurantur; morbilli verò vix in molem conspicuam attolluntur, & non suppurantur: atque hinc etiam hi citius & minore cum periculo, quàm variolæ, finitunt (errant qui in his majus periculum subesse putant, quàm in variolis) & frequentissimè pueros, rariùs ætate grandes, aut senes, aut qui priùs variolis laborarunt, corripunt: variolis enim qui laborarunt, illi plerumque (& si non semper) à morbillis excusantur; sed hi tamen nihil immunitatis ab illis promittunt.

Cutem & epidermidem habent pro subjecto in quo erumpunt & conspiciuntur: an verò similiter, sicut variolæ, internas quoque partes nonnunquam oblideant, merito dubitandum, imò vix credendum censeo, cum illud à nullis Medicis hæcenus competum sciam.

A subtiliore, calidiore, & sicciore humore sanguineo subbilito, specifico modo fermentante, oriuntur, atque hinc citò egrediuntur, & non assurgunt in pustulas, aut alicujus momenti tumores, sicut variolæ, sed parvæ in principio exortæ, sunt maculae rubrae ac late, cum levi aliqua cotis asperitate. Post septimum ferè diem, imò frequentè citius, sine ulla exulceratione evanescent, nullo sui vestigio supersistere, nullaque fœditate relicta.

Causa eadem censetur cum causa variolarum, sed

Tom. IV. Pars II.

differentia horum morborum in eo consistit, quod materia è qua generantur, in variolis crassa, sanguinea, & humida sit, unde hæc in pustulas assurgunt; in variolis verò tenuis, sicciior & subbilita existat ut modò dictum.

Plerumque semel duntaxat unum hominemprehendunt, neque tam frequentè bis aut ter redeunt, sicut variolæ, quoniam horum materia, ob longè majorem tenuitatem, prima invasione, ut plurimum tota dissipatur & consumitur. Videantur super hæc re quædam præcedente cap. 3. in sententia Arabum.

Febris iis adjungitur sicut variolis, imò à febre oriuntur, cujus quasi critica evacuatio sunt.

Signa diagnostica imminentes morbillos indicantia, eadem sunt quæ variolas imminentes præfigunt, descripta præcedente cap. 4. Præsentem morbillos visus judicat.

Prognostica sunt, si citò appareant, cum febris; anxietatis, aliorumque symptomatum imminutione, & per tres quatuorve dies in statu persistant, postea verò paulatim evanescent. Mala sunt, si tardè erumpant, gravia symptomata adsint, & primo die rursus dispareant. Porro multa alia prognostica cum variolis communia habent descripta præcedente cap. 5.

Curatio in principio à variolarum curatione non differt, quippe datis sudoriferis appropriatis (præcedente cap. 10. descriptis) ægri ad sudores sunt impellendi, & in leni diaphoresi, usque ad perfectam eruptionem, servandi: omne frigus ab iis arcendum, & decoctum hordei, glycyrrhizæ, cicercum ac ficuum, sæpius exhibendum, hoc enim morbillos non minus feliciter, quàm variolas expellit. Hac methodo procedendum, usque dum rursus sponte & salutariter evanescent.

Nullis hic topicis opus est. Interdum tamen contingit, ut ingens, molestissimus, & intolerabilis pruritus ac punctio in plantis pedum, & volis manuum accedat (hoc symptoma etiam in variolis interdum acriter urgere, dictum præcedente capite) ad cujus symptomatis mitigationem certo experimento conducit, si pedes & manus continuo detineantur in aqua calida: tali enim modo pruriginosa illa punctio optimè sedatur, & morbilli in plantis pedum & volis manuum melius emergunt. Hoc experimentum fuit olim arcanum Nicolii Florentini, à quo illud mutuatus est Basilius Astrucius Papiensis, lib. de curand. febr. Hac de re singularem observationem habet Forellus lib. 6. observ. 42.

Morbillus finitimus est, eandemque ferè originem ac causam agnoscit, & similem curationem requirit, alius affectus, qui Belgis roodjonck, roodhont, & roodgront, appellatur; quem Philippus Ingrassias, de tum. mor. p. n. tom. 1. dicit Neapolitanis vocari Rossianam & Rossianam; Forellus, lib. 6. observ. 59. Purpuram & Rubores nominat, de hoc loquitur Hali Abulbas, lib. 8. theoric. cap. 14. Est species, inquit, aliqua quæ vocatur Rubeola, quæ ex sanguine calido ac subtili, & non multum malo oritur, & hæc species cum ad statum pervenerit, similis sit milii granis, aut paulò major, & ejus color rubeus, nec aperitur pustulæ, sed insensibiliter discutiuntur & evanescent.

In hoc affectu maculae rubrae & quasi ignitæ, sæpe exhibent tuberculis, instar milii seminis, interspersæ, cum vix effatu digno tumore, per universum corpus, quasi parva quædam erysipelata, erumpunt in principio morbi, id est, primo, secundo, tertio, quarte die. In statu verò universum corpus rubrum & tove die. In statu apparet, aliis magis, aliis minus, ac quasi ignitum apparet, aliis magis, aliis minus, ac si universali erysipelate laboraret. In declinatione rubor ille imminuitur, & maculae late, ut in principio, iterum apparent, quæ tandem quinto, sexto, septimo,

T 2 octavo,

octavo, vel novo die evanescent, epidermide squamularum ad instar decedente.

Malum hoc ut plurimum infantes & pueros, raro adultos infestat, & sicut morbilli, plerumque solam cutem cum epidermide occupat, ac facile curatur, imprimis si frigus externum ab ægris arceatur. Contingit tamen non nunquam, etsi rarius, etiam internas partes ab eodem (sicut in variolis quoque interdum accidit) obsideri, magno ægri periculo: tunc febris intensa, calor maximus, & sitis ingens existit, ac sæpe pulmonum, faucium, aliorumque viscerum inflammationes, unâ cum difficili respiratione, summa anxietate, delirio, hypochondriorum tensione, aliisque pravis symptomatibus, accedunt: qua de re notabilem talis ægri historiam describit Sennertus, lib. 4. de febr. cap. 12. Haftenus Isbrand. de Diemerbroeck, Tractatu de Variolis & Morbillis.

Curatio Clariff. Theodori de Mayerne.

Procedit hoc malum à sanguinis ebullitione, quæ si contingat in corpore sano, Naturâ existente robustâ, facilis sit ad habitum humoris morbillici expulsio, facilis & cita succedit expulsi concoctio, pustulæ celeriter sua decurrunt tempora, & sine ullo pravo symptomate intra paucos dies Natura superato hoste victrix triumphat. E contra, si corpus cacochymum sit, & pravi succi heterogenei commisceantur, internæ excitantur turbæ, quæ in singulas partes gravem deponunt sarcinam. Major est malignitas quando pestilens est æris constitutio & in vulgus contagiosi sæviunt morbi, aut epidemice Papule istæ grassantur. Tunc pertimescenda sunt gravia mala, Febris, Vomitus, Hæmorrhagia ingens, Delirium, Convulsio, Syncope, Diarrhœa ut plurimum funesta, Aangina ab humoris *purpura*, Suffocatio, præsertim circa morbi statum, pustulis maturentibus inflatis, & in ingentem tumorem sublati facie tota, collo, guttore, & angustatis faucibus, licet paulò ante mortem valdè præcipitem & ut plurimum inexpectatam liberè respirent, nec difficulter admodum deglutiant ægri.

Vidi quendam, in quo post casum Variolarum; quibus à capite ad pedes totum corpus scatebat, deciduis primis crustis, factâ novâ ebullitione, eadem pustularum quantitas præcedentibus successit, bonis tamen ægri rebus.

Duo sunt maximè periculosa tempora, initium eruptionis, quo tempore fiunt Convulsiones, & alia gravia succedunt symptomata: alterum à nono ad undecimum quando maturent pustulæ. Tunc inflantur caput, fauces & collum, tumet facies, reviviscit febris, & multi materiâ retrocedente in pulmones, quasi fulmine icæ suffocantur.

Ad Præcautionem in corporibus in quibus nulla adhuc apparent morbi signa, non neglectâ in plethorico & sanguineo subjecto phlebotomia, in cacochymo purgatione blandâ, sequentia videntur esse ad usum.

Victus sit refrigerans, detur jusculum vel possetum alteratum acidis, acetosâ triplici, oxytriphyllo, berberis, omphacio uvarum, portulacâ, limonibus, hisce jusculis permistum nitrum crystallinum cum saccharo refrigerabit, & salem volatilem ammoniacum, fermentationis auctorem, per vias urinarias cum lotio deturbabit. Item nitrum utiliter permiscebitur cerevisiæ pro potu ordinario propinandæ. Exercitia sint valdè moderata, neque fiat quicquam quod calorem nativum augeat motive in igneam, aut citra febrem etiam procedet in humoribus, excitato ipsorum sulphure, incendium.

Bonum est fluidam habere alvum, ut in corporibus

impuris, si Variolæ contingant, imminuta humorum putrium & acrium sarcinâ, Diarrhœa præcaveatur, idcirco opera pretium erit, vel subinde alvum Enemate eluere leniente saltem & blando, vel tertio quaretove quoque die sumere pilular. sequent. dosin.

℞. Mass. pil. Ruffi sive pestilent. ʒij. massichinæ Fernel. Gran. Angel. ana ʒj. sal. card. Bened. ʒiv. Mf. & cum syr. de cichor. comp. cum rhab. f. mass. f. pilular. cujus dosis esto à ʒj. ad ʒss. vel ʒij. Dentur autem vel horæ quadrante ante levem cœnam; vel iis quibus metus est, ne per noctem solvatur alvus; horis 2. post dictam cœnam.

Quotidie mane detur ʒss. ʒij. vel ʒj. robustioribus seu adultioribus massæ seq.

℞. Rad. tormentill. ʒss. bezahar cervin. vitriolat. C. C. philosoph. calcinat. ana ʒij. corall. rub. ocul. cancr. vulgari modo præpar. diamargarit. vitriolati vel nitrati ana ʒj. crystall. acetosellæ sylv. & oxytriphyll. ana ʒiv. lap. bezahar occident. ʒss. f. omnium alkool. excipiendum f. q. sapæ cydoniorum, vel, si desit, syr. de lojula aut de limon. fiatque massa pilul. servanda in vase vitreo ad usum. Superbibatur possetum præparatum cum acetosellis dictis, aut succ. limon.

Perseverent præcautionis avidi in hoc remedio per dies & septimanas, donec tempestas istius infortunii ferax pertransierit.

Statim ab initio, & etiam ubi adest magna plethora, quamvis Variolæ incipient erumpere, mitti tur sanguis è brachio, si tardè fuerit vocatus Medicus; præsertim si causa procacitica fuerit calor, à Vino, ab ira, à vehementi exercitio, ab Amore, & si valde facies rubeat.

Præmittenda etiam Purgatio (& cum opus, Voa mitorum) prout ea postulat artificiosa indicatio.

Duplici viâ in hoc affectu Medico ipsum ex arte curaturo est procedendum. Benignius enim malum leviora tantum poscit, quæ effervescentiam sedent, non neglectâ tamen eâ, quæ medentis oculis continuè debet obversari, malignitate. Utrique proficiunt acida seu vegetabilia, sive spiritus salium mineralium, & ea quæ absorbendo fermentationi resistunt, qualis sunt pulv. chel. cancr. marin. maj. constellat. ocul. cancr. seu lapides astracorum, diamargarit. vitriolat. spir. nitri in ossibus coagulati, crystalli acetosellæ sylv. & oxytriphyll. quibus utiliter permisceri poterunt lap. bez. uterque C. C. vitriolat. idem philosophice calcinatum, terra Lemnia, Blesensis, Strigensis, cæteraque istiusmodi, quæ in primis qualitatibus nullam insignem habent exuperantiam.

Sed ubi validi justa est veneni suspicio, tunc etiam validioribus pugnare convenit, & prædictis nunquam omittendis fortiora erunt permiscenda: qualia sunt lap. & rad. contrayerv. rad. pistochiæ seu viperinæ Virginianæ, &c. Viperina debite præparata & temperata omne ferunt punctum.

Diaphoretica quæ ad habitum pellunt primis diebus usarpanda, nisi aliquid reclamet, ut nimius sudor.

℞. Viperar. gr. xxx. C. C. philosoph. calcin. lud. humani, ostracomel. margaritif. ana gr. xij. cochinel. gr. vi. Mf. f. pulv. subtiliss. pro una dosi.

℞. Oss. cord. & hepar. viper. gr. xx. ludi humani, vel, si desit, bezahar. or. Cornu Cervi restibilis ab aqua cardiaca, calcis mellit. matris perlar. vel cort. ovar. gallinæ Indicæ vel domesticæ, C. C. C. ad summam albedinem sulphurat. vel vitriolat. ana gr. xij. cochinel. gr. iv. Mf. pro una dosi: f. pastillus cum gelatina C. C. vitriolat. Superbibatur possetum alteratum calendula, sicibus, fol. & cort. maculosa betulæ arboris, echio, lentibus, scordio, laccâ è bacillis, eruca, & crocopauro, idque usque ad tertium vel

scarpio peragenda: transversè acum in cutem infigere, cutemque parumper discerpere mos est, ut sufficienter contusio solutio fiat, postque immisceatur facilius. Vulneribus superimponuntur cortices nucum juglandium, per medium scelæ, vel quid simile concavum, & sunt ligaturæ desuper, ne post vesibus abstergatur, post aliquot horas omnia removeantur. Data utatur patiens: à carnibus & jusculis etiam hic loci abstinent, ad vigesimam quintam ad minimum. Operationem initio hyemis, & appetente vere celebrare solenne est. Si operator per tertiam personam pus sibi adferendum curaverit, erit suspicionis expertus, ne communis contagii miasmata vestibus suis adhaereant, à quibus patienti metuendum sit. Interim si processum quaeras, ratione idiosyncrasiae ferius alii, alii citius Variolas excludunt, leviora alii, alii graviora habent symptomata; omnibus tamen fauste succedit. In hisce locis communiter ad finem septimi efflorescere incipiunt Variolæ, quod Phænomenon doctrinæ Crisium favet. Observatum est anno, quo communes Variolæ lethales fuerunt, graviora parumper in insitione fuisse symptomata. Inter quinquaginta subjecta in eodem ferè diebus passa insitionem, quatuor numero novimus, quibus & exclusio Variolarum nimis cita fuit, & tubercula plura, & symptomata graviora fuerunt. Suspicio fuit haud sine fundamento, communi Variolarum contagio fuisse hæc paucis ante insitionem diebus attackta. Sufficit ad rem nostram, quod nemo post insitionem salutem non recuperaverit. In his quatuor Variolæ ad confluentium naturam accedebant. Insitione alioquin Variolæ paucæ & raræ sunt; decem sæpius, vel viginti erumpunt; huic vel illi duæ vel tres: paucis centenas aliquot numerantur: sunt nonnulli, quæ nulla alia pustula præter loca insitionis, quæ in purulenta tubercula extumescant, eruperit, & tamen immunes impostero à Variolarum contagio vixerint, quamvis ægrotis Variolis correptis cohabitaverint. Notandum non paucam emanare puris copiam à locis insitionis per plures dies. Variolæ insitione erumpentes brevi tempore insiccantur, & partim in tenuissimas particulas degenerantes decidunt, partim contra communium Variolarum morem, per insensibilem resolutionem evanescent: materies enim haud pus crassum est, prout in communibus, sed tenuior quædam sanies, ideoque foveæ his haud succedunt. Loca insitionis excipio, quæ tenui pure manant, & cicatrices relinquunt, nullo tempore deletiles. Si cui apostema aliquod eruperit haud timendum, totissimè enim per supurationem sanatur. Si quod aliud etiam symptoma contigerit, communibus remediis facile curatur. Notandum ab insitiis Variolis pro nova insitione pus mutuari haud usitatum esse. Qui Variolarum tributum naturæ solverit, si insitionem patiatur, nullam alterationem sentiet, loca etiam insitionis ipsi statim exarescunt, cacochymum aliquod corpus excipias, cui levis inflammatio & exulceratio per paucos dies contingere poterit. Unum hac usque puerum novimus, cui insitio insitura sit, & Variolas non exclusit, nihil tamen inde damni passus est. Suspicor hunc puerum paris insitionem totaliter elusisse; validis enim membrorum contorsionibus, operationi reluctatus est, nec aderat, qui coercere posset. Calamitosi aliquid ex insitione alicui contigisse hac usque non novi, & quamvis rumore vulgi disseminarentur, ego dato studio artes illorum petii, de quibus tale quid dicebatur, & rem sciscitatus omnia falsissima esse pro comperto habui. Octavus excurrit annus, à quo insitionis testis oculatus sum; ut sedulitatis, quæ in hujusce operationis inquisitione usus sum, fidem

faciam, duas narrabo historias ad rem nostram facientes. Fuit in familia quadam puer trium circiter annorum, morbo comitiali, strumis, lue hæreditaria, & marasmo diutino confectus. In hoc parentes insitionem influere voluerunt: Variolas facillimè exclusit, peæes quadragesimum suo marasmo perit. In alia familia fuit puella trima morbo comitiali tentata, lue hæreditaria infecta, & colliquativo alvi fluxu per tres menses laborans. Huic insitio facta est, Variolas optimè exclusit, & ante decimum quintum hoc pensum absolutum est: trigesimo & secundò ab insitione die, veteri alvi fluxu, qui nunquam intermiserat, perit. At ædopol, insitionem ego Variolarum, universalem ad omnes morbos panacæam haud sum professus; nec moribundis insituendam sentio. Nasutiores etiam suscipiantur, duo illa subjecta, tanquam incommodas umbras ad cymbam charontæam omnibus modis suis detrusa. Si quid aliud in meam notitiam pervenisset, candidè narrarem.

Ætiologia.

Contagium Variolarum per pueris insufusionem propagari, haud equidem mirabitur, qui Æsculapii templum vel à primo limine salutavit, & fermentationis doctrinam subodoratus est: nec obscurior est insitionis modus, quam panificium, aut ars cerevisiaria, in quibus ex admisto fermento massæ fermentandæ turgescunt: conciliato nimirum motu intestino minimarum particularum principis activis pollentium. Si quis quaerat interim: Cur Variolæ periculosæ alioquin, & persæpe lethales, ex insitione sine ullo periculo excludantur? dico: Variolæ communes vel concurrentes prava aliqua speciali aëris diathesi suscitantur: vel ab effluviis à Varioloso corpore emanantibus per contagium propagantur. Primus casus in paucis individuis accidit, & concurrente quidem, vel insigni cacochymia, vel saltem variolosi semini in talibus individuis latitantis acerrima exaltatione. Secundus casus communissimus est. In primo casu miasma malignum aëreum, in secundo virulenta contagii corpuscula indolis probabiliiter, salino-sulphureæ, sed specificam fracedinem seu ranciditatem nasca, statim ac per respirationem hauriuntur, spiritus ipsos, & late quidem teterrima insiciunt: subsequenter autem massam sanguineam, & lympham vitari manifestum est. Spiritus statim insici, rationi consentaneum est, tum quia in fontes spirituum, cor scilicet, & cerebrum statim ingressum habent, virulentæ aporiæ, tum ratione analogiæ inter miasmata, & effluvia ista, ipsosque spiritus, cum utraque spirituoso-aëreæ texture sint: deducitur etiam cita, & prava spirituum infectio à tot tantisque nervosi systematis symptomatibus, quæ malas plerumque comitantur Variolas, & præcipuè à convulsionibus epilepticis, quæ infantibus accidunt ipso momento, quo varioloso insiciuntur contagio, multò antequam febris ipsos corripiat. Massam autem sanguineam inquinari, præter febrem, purulenta tuberculorum exclusio testatur. Lymphæ verò vitiatæ fidem faciunt, glandularum in faucibus tumor, secretas & enormis multoties ptyalismus. Inter hæc tria circularis etiam sequitur noxa, sed præcipuè sanguinis particulæ ab indebita spirituum irradiatione in plures ataxias, & anomalias perducuntur. Duobus tamen modis in Variolis mortem contingere observavi. Primus est, quando paucis erumpentibus Variolis, mala alia suboriuntur symptomata. Secundus, quando nimia tuberculorum copia cadaverosam putredinem inducit. In primo casu malignæ vulgò dicuntur Variolæ. Causa autem est, vel nimia fusio, & dissolutio massæ sangui-

languineæ, vel ejusdem coagulatio, & grumescen-
tia. Si enim impetus spirituum explosivus justò plus
augetur, particule massæ sanguineæ nimium ad in-
vicem atteruntur, comminuantur, & tenuissimas
nanciscuntur acrotidas: sanguis in hoc solertis na-
turæ mechanismum eludit, eamque nihil sœculen-
toris in glandulis secretoriis cribrisque deponat,
œconomiz animalis functionibus requisitas filtra-
tiones ac transcolationes celebrari haud patitur;
improportionata enim est figura particularum liquidi
ad configurationem pororum in tubulis, & colato-
riis ratione subtilitatis nimiz: filtrarentur enim par-
ticule sanguinis, si naturalem servarent schematicum,
& molem. Hinc dicitur, pepsum fieri per
concoctionem, seu incrassationem. Torrens ubi ni-
mio impetu, & præcipiti cursu fertur, aquas tur-
bidas delocari haud patitur, quia vis centripeta
gravitate admixti terre sequens superatur à fortiori
impulsoria virtute aqueorum globulorum gravidè
ruentium: virtus enim fortis v. g. ut unum non
potent lineam perpendicularem describere, ubi vir-
tus fortis ut duo ad lineam horizontalem protrudit.
Sic etiam haud pluit vento flante intensissimo: ea-
dem geometrica proportione probabiliter loquen-
do sanguinis particule, aucto ab effrænis spiri-
tibus motu, tubulos colatorios præterfluunt nulla
facta siccum depositione. Hæc probabilia reddun-
tur à summa pulsus celeritate, febre intensissima,
sudore nullo, & urina cruda. Contra quandoque
contingit, ut ab acutis & scindentibus deleteriis
fermentis particulis frangatur, corrodat, vel sal-
tem relaxetur elater spirituum, elanguescente igitur
spirituum motu turgidiores etiam hebetioresque sunt
sanguinis, lymphæque particule; igitur dum in la-
byrinthis tubulorum anfractibus moram indebitam
contrahunt, alias turmatim invicem complicari, alias
autem congectione facta, super alias incidere, &
diverso ab invicem superficialium suarum contactu,
à naturali configuratione desciscere, & novas indu-
ere angulorum dimensiones, necesse est. Sic igitur
diversa ab illa, quam superius narravimus, figura-
rum ac tubulorum meatuum improportione, pari ta-
men calamitatis eventu, dædalæ naturæ machinas
irritas fieri contingit. Hæc probabilia redduntur
à pulsu tardo & raro, ac febris carentia, quan-
doque in summa malignitate observatis paucis, &
tardè erumpentibus pustulis. Ulterius à trepidato-
ria, seu tumultuosa, ac subsultoria furentium spiri-
tuum irradiatione inæqualis eodem tempore in di-
versis partibus massæ sanguineæ, & venarum etiam,
arteriarumque contingere potest impulsus. Sive igitur
fibrillæ aliquæ, ut quidam volunt, reperiuntur
in sanguine, sive chyli nondum bene assimilati sint
portiones usibus peculiaribus dicatæ, probabiliter
illarum motum turbari contingit. Has enim in cir-
culatorio motu secundum longitudinem suam natu-
raliter moveri necessum est: ab inæquali autem,
& præternaturali dicta pressione rectilineam figuram
perdere, ac in spiras, & semicirculos crispari cog-
untur: has igitur sic contortas transversaliter post-
modum in circulatione raptari, ad invicem intrica-
tas convolvi, & ramosis schematicis obortis racem-
atim adeo conglobari necesse est, ut in majuscu-
los tandem grumos coalescant. Sive demum fibril-
læ illæ non dentur, certè cujuscunque figuræ sint
massæ sanguineæ particule, illas à naturalibus def-
ciscere situatione hac de causa contingit; confusæ
igitur particule illæ, & ad invicem intricatæ sta-
tim vehiculi sui, feri scilicet globulis per expressio-
nem à suo contubernio explosis, majorem gravita-
tem nanciscuntur, ideoque impulsivæ circulatoriæ
facilitatis vim superant; has igitur hic illic restitare,
ac stagnare necesse est; prout vel in hoc vel illo

loco prima mutua cohæsiō fortè contigerit: hæc
livida stigmata, & simul (quod sæpè observavi in
variolis cum petechiis erumpentibus) frequens se-
quitur mictus, quo limpidissimum serum in magoa
copia includitur, infusio, & coagulatio: hinc mir-
rum non est, cur moriantur nonnulli in variolis cum
petechiis, convulsionibus, syncope, vigiliis nimis,
delirio, hæmorrhagiis, vomitibus enormibus, dy-
senteris &c. quamvis haud multa pustularum pu-
trilagine perfundantur; in stygium veluti charac-
terinum variolarum fermentum aliquando evahitur,
ita, ut quamvis haud magnam crassi puris copiam
progignere aptum sit, spiritibus tamen liquidis, &
solidis supra recensita mala modis explicatis, vel
aliis consimilibus communicare possit, sicque mor-
tem inferre: & hoc ante undecimum.

Veniamus nunc ad secundum modum: diversa
enim aliquando contingit perniciēs, & longè al-
terius generis tragedia: quamvis enim absint illa
symptomata, nimia tamen puris, materiæ scilicet
cadaverisatæ copia corpus obruitur, & hoc peri-
culum ad vigesimum secundum protrahitur: pus au-
tem generati probabile est, quando sulphureis olea-
ginosisque sanguinis particulis in fracedine, & fu-
sione constitutis, acido-salinarum particularum con-
fuso contingit. Huic asserto facem accendant in-
numera chymica experimenta, quibus manifestè edo-
cemur solutionibus pinguium sulphureorum, per al-
calia factis acido quolibet coassato statim massam al-
bicantis coloris emergere: multoties igitur fermentum
Variolarum per respirationem haustum ratione
indolis propriæ acerrimæ, & fortassis septicæ, tales
in massa sanguinea particularum acido-salinarum, &
oleo-sulphurearum producere potest combinatio-
nes, ut non semina solum Variolarum, quæ omni-
bus individuis (mole tamen minima) à nativitate
indita sunt, agentur, advenant, & in purulentam
abeant purilagine; sed massa ipsa sanguinea to-
ta acorem contrahat, & motu quodam corruptorio
putrescat, & cadaverifetur. Sic enim incendio ve-
lut coorto ulterius furere fermentescentes particulas
contingit, quam variolosis seminibus per despuma-
tionem eliminandis opus sit: hic modus non est
depuratorius heterogeneis fecernendis inserviens, sed
destructivus, & corruptorius, fermento nempe mas-
sam totam superante & invertente, fracidis scilicet
& rebelibus particulis victoria potitis, & omnes
alias in sua castra migrare cogentibus; hoc manifestè
observamus in variis potulentis, in quibus fer-
mentatione aliquando excitata motus succedit, cor-
ruptorius liquores totaliter vitians: hinc videmus
aliquos, quamvis supra recensitis symptomatibus
immones, immenso tamen, ut ita dicam, putredini
Oceano suffocatos. Ultimo loco consideran-
dum, solida etiam & nobiliores partes in hisce ca-
sibus vel pessimè affligi, vel in spasmos inordina-
tos cieri. Ecce igitur continentia, contenta, &
impetum facientia, quorum triumviratū humana
respublica regitur, una eademque ruina ut pluri-
mum involuta. Mirabiturne quispiam malorum in-
de iliaden in hominis perniciem pullulare! Obser-
vandū ulterius multis, qui peste laboraverint,
communibus variolis etiam post annum correptis,
bubones eosdem intumuisse, qui ante in peste eru-
perunt. Nonne hoc etiam summam malignitatem
testatur? Inscitionem modò ad rationis trutinam re-
vocemus. At, hercule, longè aliter in hoc con-
tagionis modo rem procedere, quis est, qui non
fateatur? Primum enim spiritus nullatenus insici
manifestum est: deinde non lymphæ, non sanguinæ
labes illa terretima iouritur, non solidis vitium ali-
quod communicatur. Hinc symptomata omnia le-
via, nulla pessima, nulli infantibus epileptici in-
T & sultus